REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
OSNOVNI SUD U PRIZRENU - BASIC COURT OF PRIZREN

AD-GJTHPZ.nr.3/23

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN, kryetarja e Gjykatés, Shpresa Emra, duke
vepruar sipas Kérkesa pér inicim t& procedurés disiplinore parashtruar nga ana e t€ pandehurit
D.H:, nga Prizreni ndaj Gjyqtari L.B., gjyqtar né Gjykatén Themelore né Prizren, lidhur me
veprimet dhe sjelljen e gjyqtarit t& lartcekur, né bazé t& sé cilés &shté béré inicimi i procedurés
disiplinore, me dt.20.02.2023, mori kété:

AKTVENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e t& pandehurit D.H., nga Prizreni parashtruar né

Késhillin Gjyqésor té Kosovés , kundér Gjyqtarit L.B:, gjyqtar né Gjykatén Themelore né Prizren
pér inicimin e procedurés disiplinore.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés pandehuri D.H:, nga Prizreni né ankesén e parashtruar kundér
giyqtarit L.B., ka cekur se me Aktgjykimin e Gjykatés Themelore né Prizren P.nr.291 /20 me dt.
07.10.2021 i cili &shté béré i plotfugishém me Aktgjykim t& Gjykatés s& Apelit PALnr.02/2022 t&
dt. 13.03.2022 ku &shté dénuar me Gjobé né lartési prej 700€ pér veprén penale té ngacmimit nga
neni 186 par. 1 t&¢ KPK. N& vazhdim ka cekur se edhe gjyqtari G.K., ka ndikuar né kété céshtje
dhe sé& bashku me gjyqtarin e ¢éshtjes L.B., gjaté téré kohés e kané fyer dhe i kané ndihmuar t&é
démtuarés prandaj pa bazé &shté dénuar pér njé vepér qé nuk e ka kryer. Bazuar né kéto rrethana

konsideron se Aktgjykimet jané plotésisht t& pabaza dhe ka propozuar qé lénda t& kthehet né
rigjykim.

Autoriteti kompetent - Kryetarja e gjykatés pasi qé ka pranuara ankesén drejtuar Késhillit
Gjygésor t& Kosovés ka iniciuar hetimet pér procedure disiplinore dhe ka ndérmarré disa veprime
né két€ drejtim. Fillimisht ka béré shigimin né ankesén e parashtruar, ka kérkuar deklaraté nga
giyqtari i ¢éshtjes L.B., dhe ka béré verifikimin e shkresave t& léndés dhe pasi ka analizuar
pretendimet ankimore, ka konstatuar se:

Ankesa éshté e pabazuar.



Autoriteti kompetent - Kryetarja ka vlerésuar se né rastin konkret nuk ka pasur bazé pér
shkelje disiplinore pasi q& pretendimet e t& pandehurit D.H., se né léndén penale P.nr.291 /20 t&
dt. 07.10.2021 ka gjykuar gjyqtari L:B.,, e ka shpallur fajtor dhe e ka dénuar me gjobé né lartési
prej 700€ nuk géndron sepse né léndén penale P.nr.291/20 t& dt. 07.10.2021 gjyqtar gjykues ka
qené€ gjyqtari G.K., t& cilin Aktgjykim e ka Vértetuar Gjykata e Apelit qé& ka vendosur sipas
ankesés sé€ t& akuzuarit D.H., me numér PALnr.01/2022.Nga kjo rrjedh se gjyqtari L:B., nuk e ka

gjykuar t€ akuzuarin sipas léndés pér t& cilén ai pretendon dhe se ai nuk e ka dénuar me gjobé né
shumeé prej 700€.

Eshté fakt se né kéte ¢eshtje fillimisht ka gené I ngarkuar me kété léndé Gjyqtari L:B., me
numér t€ 1éndés P.nr.1530/17 ku I akuzuari &shté shpallur fajtor dhe &shté dénuar me gjobé né
shumé prej 500€, I akuzuari D.H., ka parashtruar ankesé dhe gjykata e Apelit e ka kthyer ¢éshtjen
né rigjykim dhe ka marré numrin e 1&éndés P.nr.291/20 pér t€ cilin I akuzuari D.H., ka kérkuar
pérjashtimin e gjyqtarit nga kjo 1éndé dhe Ul) — Kryetari I Gjykatés A.S., me Aktvendim
IV.GJA nr. 1/20-93 e ka aprovuar kérkesén e t& akuzuarit dhe lénda i &shté caktuar gjyqtarit G.K.,
i cili edhe e ka pérfunduar kété 1éndé me aktgjykim. Ndaj kétij Aktgjykimi D.H., ka parashtruar
ankes€ e cila éshté refuzuar dhe ¢éshtja &shté vértetuar nga Gjykata e Apelit. Pretendimet e té
pandehurit se gjyqtari L:B., e ka ofenduar dhe ka ndihmuar t& démtuarén nuk jané vértetuar né
asnjé procesverbal dhe né asnjé ankesé té cilén e ka cekur I pandehuri D.H., I cili ka pasur té& drejté
dhe I ka shfrytézuar té gjitha mundésité ligjore né kété drejtim . Andaj, bazuar né té lartcekura né
rastin konkret nuk jané pérmbushur dispozitat nga shkeljet disiplinore pér gjyqtaré té paraparé nga
neni 5 i Ligjit pér pérgjegjésiné disiplinore t& Gjyqtaréve dhe prokuroréve nr. 06/1—067.

Pér arsyet qé u cekura mé larté, &shté vendosur si né dispozitiv t& aktvendimit né kuptim t&
nenit 9 paragrafi 6 lidhur me nenin 17 paragrafi 5 t€ Ligjit nr.06/L-057 pér pérgjegjésiné
disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
AD-GJTHPZ.nr.3/2023 me daté 20.02.2023

Kryetarja e Gjykatés Themelore né Prizren

KESHILLA JURIDIKE: Ndaj kétij aktvendimi nuk éshté e paraparé e drejta e
ankesés.



